
14 июня 2024 года 72 (27917)

        

 

2

5

7

  
 

Постановление 
Администрации г. Таганрога
№ 1093 от 03.06.2024

«О внесении изменений  
в постановление  
Администрации  
города Таганрога  
от 16.09.2016 № 2006»

  

Постановление 
Администрации г. Таганрога
№ 1149 от 11.06.2024

«О проведении ярмарки  
на территории города  
Таганрога»

О внесении изменения  
в постановление Администрации  

города Таганрога от 28.01.2022  
№ 93

В связи с завершением ремонтно-восстановительных работ на аварийных участках канализационного 
коллектора:

«Уличная канализация микрорайона Промышленное ТУ», протяженность: 17237м. Ду 600 мм, када-
стровый номер: 61:58:0000000:45240. В границах: от ул. Максима Горького по ул. Войкова в сторону ул. 
Дзержинского, ориентировочной протяженностью 200 м;

«Главный самотечный коллектор, протяженность: 3801 м». Ду 1000 мм, кадастровый номер: 
61:58:0000000:45193. В границах: от пересечения ул. 1-я Котельная и ул. Максима Горького по ул. 1-я 
Котельная до ул. Дзержинского, ориентировочной протяженностью 124 м,в соответствии с Федеральным 
законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного 
и техногенного характера», решением комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций 
города Таганрога от 22.04.2024

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Администрации города Таганрога от 28.01.2022 № 93 «О введении режима 
чрезвычайной ситуации и проведении аварийно-восстановительных и других неотложных работ в районе 
чрезвычайной ситуации» изменение, изложив пункт 3 в следующей редакции:

«3. Границы зоны чрезвычайной ситуации определить в следующих границах аварийных участков ка-
нализационного коллектора на территории города Таганрога:

«Самотечный коллектор №31, протяженность 11088 м». Ду 2000мм. Кадастровый номер: 
61:00:0000000:1053. В границах: от ул. Чехова, 357,по улице Галицкого до пересечения улицы Галицкого и 
Поляковского Шоссе (в границах территории города Таганрога) (4 этап К29-К33, протяженностью 619 м.);

«Главный самотечный коллектор, протяженность: 3801 м». Ду 1000мм. Кадастровый номер: 
61:58:0000000:45193. В границах: от колодца на пересечении ул. 1-я Котельная и ул. Максима Горького, 
далее по ул. 1-я Котельная до пер. Машинный, далее по ул. Мало-Почтовая до колодца на пересечении ул. 
Мало-Почтовая и ул. 2-я Котельная, протяженностью 307 м.;

«Главный самотечный коллектор, протяженность: 3801 м». Ду 1000мм. Кадастровый номер: 
61:58:0000000:45193. В границах: от пересечения ул. Железная и пер. Пионерский, по ул. Железная до пер. 
3-й Артиллерийский, от пер. 3-й Артиллерийский до ул. Железнодорожная, далее от ул. Железнодорожной 
по пер. 3-й Артиллерийский до ул. Выгонная, по ул. Выгонной, до ул. Мало-Почтовой, 46, ориентировочной 
протяженностью 1139 м.;

«Главный самотечный коллектор, протяженность: 3801 м». Ду 1000мм. Кадастровый номер: 
61:58:0000000:45193. В границах: от ул. Мало-Почтовой, 46 до ул. Мало-Почтовой, 32, ориентировочной 
протяженностью 156 м.;

«Главный самотечный коллектор, протяженность: 3801 м». Ду 1000мм. Кадастровый номер: 
61:58:0000000:45193. В границах: от ул. Мало-Почтовой, 32 до ул. 2-я Котельная, ориентировочной про-
тяженностью 361 м.;

«Самотечный коллектор № 31, протяженность 11088 м». Ду 2000 мм.Кадастровый номер 
61:00:0000000:1053. В границах: от ул. Ломоносова по ул. Сергея Шило, по ул. Энергетической до ул. 
Чехова, по ул. Чехова, 357, ориентировочной протяженностью 1870 м.».

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию, а также размещению на офи-
циальном портале Администрации города Таганрога в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Администрации
    города Таганрога                                                                                                                            А.Е. ФАТЕЕВ

03.06.2024 № 1081

О внесении изменений  
в постановление Администрации  

города Таганрога от 17.01.2013  
№ 109

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг», постановлением Администрации города Таганрога от 08.08.2011 
№ 2658 «Об утверждении Порядка формирования и ведения реестра муниципальных услуг города Таган-
рога», в целях формирования реестра муниципальных услуг 

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в приложение к постановлению Администрации города Таганрога от 17.01.2013 № 109 «Об 
утверждении Реестра муниципальных услуг, предоставляемых на территории города Таганрога» следую-
щие изменения:

1.1. Строку 1.1 раздела 1 изложить в следующей редакции:

« 1.1 Муниципальная экспертиза 
проектов освоения лесов

Администрация горо-
да Таганрога

Лица, которым лесные 
участки Таганрогского 
городского лесниче-
ства предоставлены в 
постоянное (бессроч-
ное) пользование или 
в аренду, а также лица, 
использующие леса на 
основании сервитута 
или установленного в 
целях, предусмотрен-
ных статьей 39.37 Зе-
мельного кодекса Рос-
сийской Федерации, 
публичного сервитута, 
обратившиеся в Адми-
нистрацию города Та-
ганрога с письменным 
заявлением

Б
е

сп
л

а
тн

а
я

И
зг

о
то

вл
е

н
и

е
 п

р
о

е
кт

н
о

й
 д

о
ку

м
е

н
та

ц
и

и

».

03.06.2024 № 1090

Памятка. 

Безопасное поведение  
на водоемах летом



 ТАГАНРОГСКАЯ ПРАВДА 
www.taganrogprav.ru

14 июня 2024 года. № 72 (27917)2

03.06.2024 № 1093

О внесении изменений  
в постановление Администрации  

города Таганрога от 16.09.2016  
№ 2006

В связи с изменением структуры Администрации города Таганрога, утвержденной 
Решением Городской Думы города Таганрога от 09.03.2022 № 248 «Об утверждении 
структуры Администрации города Таганрога» 

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в приложение № 1 к постановлению Администрации города Таганрога 
от 16.09.2016 № 2006 «О порядке установления, изменения и отмены муниципаль-
ных маршрутов регулярных перевозок в городе Таганроге» следующие изменения:

1.1. Абзац первый пункта 2.1 раздела 2 изложить в следующей редакции:
«2.1. Установление, изменение, отмена маршрутов осуществляется по одному 

или нескольким из следующих оснований:».
1.2. Пункт 2.2 раздела 2 изложить в следующей редакции:
«2.2. Инициаторами процедуры установления или изменения маршрутов являются 

органы государственной власти, органы местного самоуправления города Таганрога, 
физические лица, а также юридические лица или индивидуальные предпринимате-
ли, осуществляющие деятельность по перевозке пассажиров транспортом общего 
пользования.

Отмена маршрутов производится по инициативе Администрации города Таган-
рога, юридических лиц или индивидуальных предпринимателей, осуществляющих 
деятельность по перевозке пассажиров транспортом общего пользования (далее 
– инициаторы отмены маршрута).».

1.3. Пункт 2.3 раздела 2 изложить в следующей редакции:
«2.3. Основанием для отмены маршрута также может являться признание повторно 

объявленного Администрацией города Таганрога открытого конкурса на право полу-
чения свидетельства об осуществлении регулярных перевозок по нерегулируемым 
тарифам по маршруту, конкурса или аукциона в электронной форме на выполнение 
работ, связанных с осуществлением регулярных перевозок по регулируемым тари-
фам по маршруту, несостоявшимся в связи с отсутствием заявок претендентов на 
участие в нем.».

1.4. Пункт 3.3 раздела 3 изложить в следующей редакции:
«3.3. Регистрация заявления и представленных документов, а также их предва-

рительное рассмотрение, осуществляется Управлением транспорта и дорожного 
строительства г. Таганрога (далее – УТ и ДС г. Таганрога) в течение 3 рабочих дней 
со дня поступления указанных документов. В случае если документы представлены 
не в полном объеме, УТ и ДС г. Таганрога в течение 3 рабочих дней возвращает их 
заявителю с указанием причины возврата.».

1.5. В абзаце первом пункта 3.4 раздела 3 слова «управлением транспорта» за-
менить словами «УТ и ДС г. Таганрога».

1.6. В абзаце втором пункта 3.4 раздела 3 слова «управление транспорта» заме-
нить словами «УТ и ДС г. Таганрога».

1.7. В пункте 3.7 раздела 3 слова «управлением транспорта» заменить словами 
«УТ и ДС г. Таганрога».

1.8. В пункте 3.8 раздела 3 слова «отделом транспорта» заменить словами «УТ и 
ДС г. Таганрога».

1.9. В абзаце первом пункта 3.9 раздела 3 слова «управлением транспорта» за-
менить словами «УТ и ДС г. Таганрога».

1.10. В абзаце втором пункта 3.9 раздела 3 слова «управление транспорта» за-
менить словами «УТ и ДС г. Таганрога».

1.11. Абзац первый пункта 5.2 раздела 5 изложить в следующей редакции:
«5.2. Для рассмотрения вопроса об отмене маршрута инициатором отмены мар-

шрута прилагаются следующие документы:».
1.12. Пункт 5.4 раздела 5 изложить в следующей редакции:
«5.4. Постановление Администрации города Таганрога об отмене маршрута всту-

пает в силу по истечении ста восьмидесяти дней со дня уведомления юридического 
лица, индивидуального предпринимателя или уполномоченного участника договора 
простого товарищества, осуществляющих регулярные перевозки по соответст-
вующему маршруту, если меньшие сроки не согласованы с юридическим лицом, 
индивидуальным предпринимателем или уполномоченным участником договора 
простого товарищества, которые осуществляют перевозки по данному муниципаль-
ному маршруту регулярных перевозок.».

1.13. Пункт 5.6 раздела 5 признать утратившим силу.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубли-

кования.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на замести-

теля главы Администрации города Таганрога по вопросам городского хозяйства 
Долматова Е.Ю.

Глава Администрации
города Таганрога                                                                                А.Е. ФАТЕЕВ

1.2. Строку 4.7 раздела 4 изложить в следующей редакции:

« 4.7

Выдача разреше-
ния на установку 
и эксплуатацию 
рекламных кон-
струкций на соот-
ветствующей тер-
ритории, аннули-
рование такого 
разрешения

Организация, предоставляю-
щая услугу – МКУ «Альтернати-
ва»; организация, участвующая 
в предоставлении муници-
пальной услуги - МАУ «МФЦ 
Таганрога»

Физические и 
юридические 
лица

П
л

а
тн

а
я

И
зг

о
то

вл
е

н
и

е
 п

р
о

е
кт

н
о

й
 д

о
ку

-
м

е
н

та
ц

и
и

».

1.3. Строку 4.18 раздела 4 изложить в следующей редакции:

« 4.18

Уточнение вида и 
п р и н а д л е ж н о с т и 
платежей по аренд-
ной плате или воз-
врат излишне опла-
ченных денежных 
средств за земель-
ные участки, муни-
ципальное имуще-
ство

Комитет по управлению иму-
ществом г. Таганрога – орга-
низация, предоставляющая 
муниципальную услугу, МАУ 
«МФЦ Таганрога» - организация, 
участвующая в предоставлении 
муниципальной услуги

Физические и 
юридические 
лица

Б
е

сп
л

а
тн

а
я

- ».

1.4. Строку 4.20 раздела 4 изложить в следующей редакции:

« 4.20

Предоставление 
земельного участ-
ка, находящегося 
в государственной 
или муниципальной 
собственности, 
гражданину или 
юридическому лицу 
в собственность 
бесплатно

Комитет+++ по 
управлению имуще-
ством г. Таганрога

Граждане и юри-
дические лица

Б
е

сп
л

а
тн

а
я

П
о

д
го

то
вк

а
 п

р
о

е
кт

а
 п

л
а

н
и

р
о

вк
и

 и
 п

р
о

е
кт

а
 м

е
ж

е
ва

н
и

я 
те

р
р

и
то

р
и

и
; и

зг
о

то
вл

е
н

и
е

 с
хе

м
ы

 р
а

сп
о

л
о

ж
е

н
и

я 
зе

м
е

л
ь-

н
о

го
 у

ча
ст

ка
 и

л
и

 з
е

м
е

л
ьн

ы
х 

уч
а

ст
ко

в 
н

а
 к

а
д

а
ст

р
о

во
м

 
п

л
а

н
е

 т
е

р
р

и
то

р
и

и
; и

зг
о

то
вл

е
н

и
е

 т
е

хн
и

че
ск

о
го

 п
л

а
н

а
, 

м
е

ж
е

во
го

 п
л

а
н

а
, а

кт
а

 о
б

сл
е

д
о

ва
н

и
я

».

1.5. Строку 4.28 раздела 4 изложить в следующей редакции:

« 4.28

П р е д о с т а в л е н и е 
сведений, докумен-
тов и материалов, 
содержащихся в го-
сударственных ин-
формационных сис-
темах обеспечения 
градостроительной 
деятельности

Комитет по архитек-
туре и градострои-
тельству Админист-
рации города Таган-
рога

Физические и 
юридические 
лица

Б
е

сп
л

а
тн

а
я

- ».

1.6. Строку 4.29 раздела 4 изложить в следующей редакции:

« 4.29
Выдача градостро-
ительного плана зе-
мельного участка

Комитет по архитек-
туре и градострои-
тельству Админист-
рации города Таган-
рога - организация, 
предоставляющая 
муниципальную услу-
гу, МАУ «МФЦ Таган-
рога» - организация, 
участвующая в пре-
доставлении муници-
пальной услуги

Физические и 
юридические 
лица

Б
е

сп
л

а
тн

а
я

П
о

д
го

то
вк

а
 п

р
о

е
кт

а
 п

л
а

н
и

-
р

о
вк

и
 и

 п
р

о
е

кт
а

 м
е

ж
е

ва
н

и
я 

те
р

р
и

то
р

и
и

».

1.7. Строку 4.43 раздела 4 изложить в следующей редакции:

« 4.43 Установление пу-
бличного сервитута 

Комитет по управле-
нию имуществом 
г. Таганрога

Физические и 
юридические 
лица Б

е
с-

п
л

а
тн

а
я

- ».

1.8. Дополнить строкой 4.50 раздел 4:

« 4.50

Установление сер-
витута в отношении 
земельного участ-
ка, находящегося 
в государственной 
или муниципальной 
собственности

Комитет по управле-
нию имуществом г. 
Таганрога

Физические и 
юридические 
лица

Б
е

сп
л

а
тн

а
я

- ».

1.9. Строку 6.2 раздела 6 изложить в следующей редакции:

« 6.2

Назначение госу-
дарственной пенсии 
за выслугу лет ли-
цам, замещавшим 
м у н и ц и п а л ь н ы е 
должности и долж-
ности муниципаль-
ной службы

Управление социаль-
ной защиты населе-
ния г. Таганрога

Лица, замещав-
шие муници-
пальные должно-
сти и должности 
муниципальной 
службы Б

е
сп

л
а

тн
а

я

- ».

1.10.Строку 6.6 раздела 6 признать утратившей силу.
1.11. Строку 6.14 раздела 6 изложить в следующей редакции:

« 6.14

Признание помеще-
ния жилым помеще-
нием, жилого поме-
щения непригодным 
для проживания и 
многоквартирного 
дома аварийным и 
подлежащим сносу 
или реконструкции

Управление жилищно-
коммунального хозяй-
ства г. Таганрога

Граждане

Б
е

сп
л

а
тн

а
я

- ».

1.12. Строку 7.1 раздела 7 изложить в следующей редакции:

« 7.1

Постановка на учет 
и направление де-
тей в образователь-
ные учреждения, 
реализующие обра-
зовательные про-
граммы дошкольно-
го образования

Управление образо-
вания г.  Таганрога; 
муниципальные обра-
зовательные органи-
зации муниципаль-
н о г о  о б р а з о в а н и я  
«Город Таганрог», ре-
ализующие основную 
общеобразовательную 
программу дошкольно-
го образования; МАУ 
«МФЦ Таганрога» - ор-
ганизация, участвую-
щая в предоставлении 
муниципальной услуги

Р о д и т е л и  
(законные пред-
ставители) детей, 
имеющих право 
на получение до-
школьного обра-
зования в муни-
ципальнойобра-
зовательнойор-
ганизациигорода 
Таганрога, реали-
зующуюосновную 
о б щ е о б р а з о в а -
тельную програм-
м у д о ш к о л ь н о г о 
образования по 
достижении возра-
ста двух месяцев

Б
е

сп
л

а
тн

а
я

- ».

1.13. Строку 8.1 раздела 8 изложить в следующей редакции:

« 8.1

Выдача разреше-
ния (дубликата или 
копии разрешения) 
на право органи-
зации розничного 
рынка

Управление потре-
бительского рынка 
Администрации города 
Таганрога

Юридические 
лица

Б
е

сп
л

а
тн

а
я

- ».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 
Администрации города Таганрога по организационно-правовым и кадровым вопросам Гро-
мыко Е.Л.

Глава Администрации
    города Таганрога                                                            А.Е. ФАТЕЕВ



 ТАГАНРОГСКАЯ ПРАВДА 
www.taganrogprav.ru

14 июня 2024 года. № 72 (27917) 3
Информационное сообщение

Комитет по управлению имуществом г. Таганрога информирует о возможности 
предоставления земельных участков для индивидуального жилищного строитель-
ства. Граждане, которые заинтересованы в предоставлении земельных участков 
для индивидуального жилищного строительства, вправе в течение тридцати дней 
со дня опубликования и размещения настоящего извещения подавать заявления о 
намерении участвовать в аукционе на право заключения договоров аренды таких 
земельных участков. 

Заявления о намерении участвовать в аукционе представляются лично или 
через своего полномочного представителя путем подачи такого заявления в 
письменном виде с даты опубликования и размещения настоящего извещения  
по 15 июля 2024 года включительно, с пн-чт. с 9-00 до 18-00, в предпраздничные дни, 
пт. с 9-00 до 17-00, перерыв с 13-00 до 13-48 по адресу: г. Таганрог, ул. Греческая, 
58, корпус 1, ком. 9 или 17.

Описание местоположения земельного участка: 
Кадастровый квартал: 61:58:0005216.
Ростовская область, г. Таганрог, около ул. Адмирала Шестакова, 33,  

площадь: 601 кв. м.
Прием граждан для ознакомления со схемой расположения земельного участка 

осуществляется с даты опубликования и размещения настоящего извещения по 15 
июля 2024 года включительно, в рабочие дни с пн-чт. с 9-00 до 18-00, в предпразд-
ничные дни, пт. с 9-00 до 17-00, перерыв с 13-00 до 13-45 по адресу: г. Таганрог, ул. 
Греческая, 58, корпус 1, ком.  9.

Председатель Комитета по управлению
            имуществом г. Таганрога                                                   ПОНОМАРЕНКО Ю.В.

Информационное сообщение

Комитет по управлению имуществом г. Таганрога информирует о возможности 
предоставления земельных участков для индивидуального жилищного строитель-
ства. Граждане, которые заинтересованы в предоставлении земельных участков 
для индивидуального жилищного строительства, вправе в течение тридцати дней 
со дня опубликования и размещения настоящего извещения подавать заявления 
о намерении участвовать в аукционе на право заключения договоров аренды таких 
земельных участков. 

Заявления о намерении участвовать в аукционе представляются лично или 
через своего полномочного представителя путем подачи такого заявления в 
письменном виде с даты опубликования и размещения настоящего извещения  
по 15 июля 2024 года включительно, с пн-чт. с 9-00 до 18-00, в предпраздничные дни, 
пт. с 9-00 до 17-00, перерыв с 13-00 до 13-48 по адресу: г. Таганрог, ул. Греческая, 
58, корпус 1, ком. 9 или 17.

Описание местоположения земельного участка: 
Кадастровый квартал: 61:58:0005218.Ростовская область, г. Таганрог, около ул. 

Петлякова, 46, площадь: 597 кв. м.
Прием граждан для ознакомления со схемой расположения земельного участка 

осуществляется с даты опубликования и размещения настоящего извещения по 15 
июля 2024 года включительно, в рабочие дни с пн-чт. с 9-00 до 18-00, в предпразд-
ничные дни, пт. с 9-00 до 17-00, перерыв с 13-00 до 13-45 по адресу: г. Таганрог, ул. 
Греческая, 58, корпус 1, ком.  9.

Председатель Комитета по управлению
            имуществом г. Таганрога                                                   ПОНОМАРЕНКО Ю.В.



 ТАГАНРОГСКАЯ ПРАВДА 
www.taganrogprav.ru

14 июня 2024 года. № 72 (27917)4
Информационное сообщение

Комитет по управлению имуществом г. Таганрога информирует о возможности 
предоставления земельных участков для индивидуального жилищного строитель-
ства. Граждане, которые заинтересованы в предоставлении земельных участков 
для индивидуального жилищного строительства, вправе в течение тридцати дней 
со дня опубликования и размещения настоящего извещения подавать заявления 
о намерении участвовать в аукционе на право заключения договоров аренды таких 
земельных участков. Заявления о намерении участвовать в аукционе представляются 
лично или через своего полномочного представителя путем подачи такого заявления 
в письменном виде с даты опубликования и размещения настоящего извещения по 
15 июля 2024 года включительно, с пн-чт. с 9-00 до 18-00, в предпраздничные дни, 
пт. с 9-00 до 17-00, перерыв с 13-00 до 13-45 по адресу: г. Таганрог, ул. Греческая, 
58,корпус 1, ком. 3 или 17.

Описание местоположения земельного участка:
Кадастровый квартал: 61:58:0005213.
Ростовская область, г. Таганрог, около ул. Петлякова, 66, площадь:751 кв. м;
Прием граждан для ознакомления со схемой расположения земельного участка 

осуществляется с даты опубликования и размещения настоящего извещения по 15 
июля 2024 года включительно, в рабочие дни с пн-чт. с 9-00 до 18-00, в предпразд-
ничные дни, пт. с 9-00 до 17-00, перерыв с 13-00 до 13-45 по адресу: г. Таганрог, ул. 
Греческая, 58, корпус 1, ком. 9.

Председатель Комитета по управлению
            имуществом г. Таганрога                                     ПОНОМАРЕНКО Ю.В.

Информационное сообщение

Комитет по управлению имуществом г. Таганрога информирует о возможности 
предоставления земельных участков для индивидуального жилищного строитель-
ства. Граждане, которые заинтересованы в предоставлении земельных участков 
для индивидуального жилищного строительства, вправе в течение тридцати дней 
со дня опубликования и размещения настоящего извещения подавать заявления 
о намерении участвовать в аукционе на право заключения договоров аренды таких 
земельных участков. 

Заявления о намерении участвовать в аукционе представляются лично или 
через своего полномочного представителя путем подачи такого заявления в 
письменном виде с даты опубликования и размещения настоящего извещения  
по 15 июля 2024 года включительно, с пн-чт. с 9-00 до 18-00, в предпраздничные дни, 
пт. с 9-00 до 17-00, перерыв с 13-00 до 13-48 по адресу: г. Таганрог, ул. Греческая, 
58, корпус 1, ком. 9 или 17.

Описание местоположения земельного участка: 
Кадастровый квартал: 61:58:0005212.
Ростовская область, г. Таганрог, около пер. 1-й Мариупольский, 8, площадь: 604 кв. м.
Прием граждан для ознакомления со схемой расположения земельного участка 

осуществляется с даты опубликования и размещения настоящего извещения по 15 
июля 2024 года включительно, в рабочие дни с пн-чт. с 9-00 до 18-00, в предпразд-
ничные дни, пт. с 9-00 до 17-00, перерыв с 13-00 до 13-45 по адресу: г. Таганрог, ул. 
Греческая, 58, корпус 1, ком.  9.

Председатель Комитета по управлению
            имуществом г. Таганрога                                     ПОНОМАРЕНКО Ю.В.



 ТАГАНРОГСКАЯ ПРАВДА 
www.taganrogprav.ru

14 июня 2024 года. № 72 (27917) 5
Информационное сообщение

Комитет по управлению имуществом г. Таганрога информирует о возможности 
предоставления земельных участков для индивидуального жилищного строитель-
ства. Граждане, которые заинтересованы в предоставлении земельных участков 
для индивидуального жилищного строительства, вправе в течение тридцати дней 
со дня опубликования и размещения настоящего извещения подавать заявления 
о намерении участвовать в аукционе на право заключения договоров аренды таких 
земельных участков. 

Заявления о намерении участвовать в аукционе представляются лично или 
через своего полномочного представителя путем подачи такого заявления в 
письменном виде с даты опубликования и размещения настоящего извещения  
по 15 июля 2024 года включительно, с пн-чт. с 9-00 до 18-00, в предпраздничные дни, 
пт. с 9-00 до 17-00, перерыв с 13-00 до 13-48 по адресу: г. Таганрог, ул. Греческая, 
58, корпус 1, ком. 9 или 17.

Описание местоположения земельного участка: 
Кадастровый квартал: 61:58:0005216.
Ростовская область, г. Таганрог, около пер. 4-й Мариупольский, 8, площадь: 602 кв. м.
Прием граждан для ознакомления со схемой расположения земельного участка 

осуществляется с даты опубликования и размещения настоящего извещения по 15 
июля 2024 года включительно, в рабочие дни с пн-чт. с 9-00 до 18-00, в предпразд-
ничные дни, пт. с 9-00 до 17-00, перерыв с 13-00 до 13-45 по адресу: г. Таганрог, ул. 
Греческая, 58, корпус 1, ком.  9.

Председатель Комитета по управлению
            имуществом г. Таганрога                                     ПОНОМАРЕНКО Ю.В.

11.06.2024 № 1149

О проведении ярмарки  
на территории города  

Таганрога 

В соответствии с постановлением Правительства Ростовской области от 
25.09.2023 № 688 «Об утверждении Порядка организации ярмарок на территории 
Ростовской области и продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на них», 
постан овлением Администрации города Таганрога от 23.12.2021 № 2123«Обут-
вержденииПеречняместорганизацииярмароквграницахтерриториимуниципально-
гообразования «ГородТаганрог»на 2022-2027годы», на основании заявления орга-
низатора ярмаркиМАУ «Центр культурно-досуговой деятельности» (МАУ «ЦКДД»), 
руководствуясь статьей 41 Устава муниципального образования «Город Таганрог», 

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Провестипраздничную, тематическую, универсальную ярмарку выходного дня 
по адресу: Ростовская область, г. Таганрог, ул. Инструментальная, 13-а (территория 
Приморского парка).

Организатор ярмарки: МАУ «Центр культурно-досуговой деятельности» (парк КиО 
им. М. Горького г. Таганрога, ОГРН 1026102574585, ИНН 6154062946).

Сроки проведения ярмарки: выходные и праздничные дни в период с 12.06.2024 
по 31.12.2025.

Количество торговых мест: 30.
Режим работы ярмарки: с 10.00 до 19.00.
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию, а также 

размещению на официальном портале Администрации города Таганрога в инфор-
мационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия. 
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого 

заместителя главы Администрации города Таганрога Камбулову С.А.

Глава Администрации
города Таганрога                                                                                   А.Е. ФАТЕЕВ

Об отказе в предоставлении разрешения 
на отклонение от предельных параметров 

разрешенного строительства объекта 
капитального строительства на земельном 

участке, расположенном по адресу:  
Российская Федерация, Ростовская область, 

городской округ город Таганрог, город Таганрог,  
ул. Суворова, земельный участок 14

В комиссию по подготовке проекта Правил землепользования и застройки 
муниципального образования «Город Таганрог» (далее – Комиссия) поступило 
заявление Сыроватского Вячеслава Юрьевичао предоставлении разрешения на 
отклонение от предельных параметров разрешенного строительстваиндивидуаль-
ного жилого дома на земельном участкеплощадью 695 кв. м, с кадастровым номе-
ром 61:58:0002274:484,по адресу: Российская Федерация, Ростовская область, 
городской округ город Таганрог, город Таганрог, ул. Суворова, земельный участок 
14,в части уменьшения расстояния до границы соседнего земельного участка, рас-

11.06.2024 № 1151

положенного по адресу: г. Таганрог, ул. Суворова, 12,на расстоянии 1,0 м вместо 3,0 
м(далее – Разрешение).

Указанное заявление рассмотрено на публичных слушаниях, состоявшихся 
18.04.2024, в ходе проведения которых установлены обстоятельства, при наличии 
которых имеются основания для отказа в предоставлении Разрешения, предусмо-
тренные подпунктом 2.10.2 пункта 2.10раздела 2 Административного регламента 
предоставления муниципальной услуги «Предоставление разрешения на отклонение 
от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов 
капитального строительства», утвержденного постановлением Администрации горо-
да Таганрога от 15.02.2021 № 219 (далее – Административный регламент), а именно:

земельный участок правильной прямоугольной формы площадью 695 кв. м (при 
минимальной регламентируемой площади 400 кв.м, установленной Правилами зем-
лепользования и застройки муниципального образования «Город Таганрог» для зоны 
застройки индивидуальными жилыми домами Ж1), в связи с чем у заявителя отсутст-
вует право на обращение для предоставления Разрешения, предусмотренное частью 
1 и (или) 1.1 статьи 40 Градостроительного кодекса Российской Федерации(подпункт 
2.10.2.7 пункта 2.10 Регламента);

в период проведения публичных слушаний поступили возражения от правообла-
дателей прилегающих земельных участков, расположенных по адресам: г. Таганрог, 
ул. Суворова 16-а и ул. Цветная, 13, о несоответствии ранее согласованной схеме 
расположения объектов капитального строительства на земельном участке по ул. 
Суворова, 14 места расположения и габаритов объектов, начатых строительством 
(подпункт 2.10.2.11 пункта 2.10 Регламента).

Руководствуясь статьей 40 Градостроительного кодекса Российской Федерации, 
Решением Городской Думы города Таганрога от 25.12.2012 № 506 «Об утверждении 
Правил землепользования и застройки муниципального образования «Город Таган-
рог» и Административным регламентом,на основании заключения о результатах 
публичных слушаний, проводимых с 04.04.2024 по 27.04.2024, и рекомендаций 
Комиссии

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Отказать Сыроватскому Вячеславу Юрьевичу в предоставлении Разрешения, 
в связи с наличием оснований для отказав предоставлении такого разрешения, 
предусмотренных подпунктом 2.10.2.7 пункта 2.10 Административного регламен-
та – «Отсутствует право на обращение для предоставления муниципальной услу-
ги, предусмотренное частью 1 и (или) 1.1 статьи 40 Градостроительного кодекса 
Российской Федерации» и подпунктом 2.10.2.11 пункта 2.10 Административного 
регламента: «Несоблюдение прав и интересов правообладателей земельных участ-
ков, являющихся смежными, и расположенных на них объектов недвижимости, иных 
физических и юридических лиц, в результате получения испрашиваемого разрешения 
на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства». 

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию, а также 
размещению на официальном портале Администрации города Таганрога в инфор-
мационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
главы Администрации города Таганрогапо вопросам архитектуры, строительства и 
муниципальной собственности Романовича В.А.

Глава Администрации
города Таганрога                                                                                  А.Е. ФАТЕЕВ



 ТАГАНРОГСКАЯ ПРАВДА 
www.taganrogprav.ru

14 июня 2024 года. № 72 (27917)6
О внесении изменения  

в постановление Администрации 
города Таганрога от 14.03.2016  

№ 529

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Фе-
деральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Феде-
рации», постановлением Правительства Ростовской области от 10.10.2022 № 845 
«О мерах поддержки участников специальной военной операции и членов их семей»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в приложение к постановлению Администрации города Таган-
рога от 14.03.2016 № 529 «Об утверждении Порядка определения разме-
ра родительской платы, взимаемой с родителей (законных представителей)  
за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошколь-
ного образования в муниципальных организациях, осуществляющих образовательную 
деятельность» изменение, изложив абзац третий подпункта 3.2.4 пункта 3.2 раздела 
3 в следующей редакции:

«заключивших контракт о прохождении военной службы в соответствии с Феде-
ральным законом от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной служ-
бе» или контракт о пребывании в добровольческом формировании (о добровольном 
содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской 
Федерации), принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции 
при представлении документа, подтверждающего направление военнослужащего 
для участия в специальной военной операции;». 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубли-
кования.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на замести-
теля главы Администрации города Таганрога по социальным вопросам Голубеву И.В.

Глава Администрации
города Таганрога                                                                                   А.Е. ФАТЕЕВ

О предоставлении разрешения  
на условно разрешенный вид использования 

земельного участка, расположенного  
по адресу: Ростовская обл., г. Таганрог,  

пер. 7-й Новый, 87-1

Руководствуясьстатьей 39 Градостроительногокодекса Российской Федерации, 
Решением Городской Думы города Таганрога от 25.12.2012 № 506 «Об утверждении 
Правил землепользования и застройки муниципального образования «Город Таган-
рог», на основании заключения о результатах публичных слушаний, состоявшихся в 
период с 04.04.2024 по 27.04.2024, и рекомендаций комиссии по подготовке проекта 
Правилземлепользования и застройки муниципального образования «Город Таганрог» 

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Предоставить Слободе Александру Дмитриевичу разрешение на условно 
разрешенный вид использования земельного участка с кадастровым номером 
61:58:0004447:6, общей площадью 2866 кв. м, расположенного по адресу: Ростовская 
обл., г. Таганрог, пер. 7-й Новый, 87-1,– «магазины».

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию, а также 
размещению на официальном портале Администрации города Таганрога в инфор-
мационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы Администрации города Таганрога по вопросам архитектуры, строительства и 
муниципальной собственности Романовича В.А.

Глава Администрации
города Таганрога                                                                                   А.Е. ФАТЕЕВ

О предоставлении разрешения  
на условно разрешенный вид использования 

земельного участка, расположенного  
по адресу:Ростовскаяобл., г. Таганрог,  

ул. Розы Люксембург, 88

Руководствуясьстатьей 39 Градостроительногокодекса Российской Федерации, 
Решением Городской Думы города Таганрога от 25.12.2012 № 506 «Об утверждении 
Правил землепользования и застройки муниципального образования «Город Таган-
рог», на основании заключения о результатах публичных слушаний, состоявшихся в 
период с 04.04.2024 по 27.04.2024, и рекомендаций комиссии по подготовке проекта 
Правилземлепользования и застройки муниципального образования «Город Таганрог» 

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Предоставить Никушину Николаю Николаевичу разрешение на условно 
разрешенный вид использования земельного участка с кадастровым номером 
61:58:0001138:47, общей площадью 1308 кв. м, расположенногопо адресу: Ростов-
ская обл., г. Таганрог, ул. Розы Люксембург, 88,– «магазины».

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию, а также 
размещению на официальном портале Администрации города Таганрога в инфор-
мационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы Администрации города Таганрога по вопросам архитектуры, строительства и 
муниципальной собственности Романовича В.А.

Глава Администрации
города Таганрога                                                                                   А.Е. ФАТЕЕВ

О внесении изменения 
в распоряжение Администрации 
 города Таганрога от 29.11.2022  

№ 345

В целях совершенствования работы по организационно-правовым вопросам:

1. Внести в приложение к распоряжению Администрации города Таганрога от 
29.11.2022 № 345 «Об утверждении Регламента работы Администрации города 
Таганрога» изменение, изложив абзац первый пункта 3.10 раздела 3 в следующей 
редакции: 

Распоряжение
Администрации 

г. Таганрога
11.06.2024 № 106

11.06.2024 № 1170

11.06.2024 № 1171

11.06.2024 № 1172

«3.10. Кандидаты на должность руководителя муниципальной организации прохо-
дят собеседование с руководителем органа Администрации, исполняющим функции 
и полномочия учредителя, курирующим заместителем главы Администрации, началь-
ником отдела муниципальной службы и кадров, заместителем главы Администрации 
по организационно-правовым и кадровым вопросам и главой Администрации.».

2. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его официального опубли-
кования.

3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя 
главы Администрации по организационно-правовым и кадровым вопросам Громыко 
Е.Л.

Глава Администрации
города Таганрога                                                                                   А.Е. ФАТЕЕВ

Оповещение
о начале публичных слушаний

В соответствии с постановлением председателя Городской Думы – главы города 
Таганрога от 05.06.2024 № 81 «О назначении публичных слушаний по вопросу о пре-
доставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного 
строительства, реконструкции объектов капитального строительства, разрешения 
на условно разрешенный вид использования земельных участков или объектов капи-
тального строительства, расположенных на территории муниципального образования 
«Город Таганрог»» назначены публичные слушания по проектам:

«О предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разре-
шенного строительства объекта капитального строительства на земельном участке, 
расположенном по адресу: Ростовская обл., г. Таганрог, Мариупольское Шоссе, 26-д, 
дачное некоммерческое товарищество «Золотая осень», участок № 14»;

«О предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разре-
шенной реконструкции объекта капитального строительства на земельном участке, 
расположенном по адресу: Ростовская обл., г. Таганрог, проезд 7-й Квартальный, 9»;

«О предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разре-
шенной реконструкции объекта капитального строительства на земельном участке, 
расположенном по адресу: Ростовская обл., г. Таганрог, ул. Капитана Кравцова, 18»;

«О предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования 
земельного участка, расположенного по адресу: Ростовская обл., г. Таганрог, ул. 
Водопроводная, 23-1»;

«О предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования 
земельного участка, расположенного по адресу: Российская Федерация, Ростовская 
область, городской округ город Таганрог, город Таганрог, ул. Галицкого, земельный 
участок 9г»;

«О предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования 
земельного участка, расположенного по адресу: Российская Федерация, Ростов-
ская область, городской округ город Таганрог, город Таганрог,ул. Лесная Биржа, 
земельный участок 6п»;

«О предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования 
земельного участка, расположенного по адресу: Ростовская область, г. Таганрог, ул. 
Социалистическая, 5/ пер. Сенной, 1» (далее - Проекты).

Перечень информационных материалов к проектам:

Схемы расположения земельных участков.

Публичные слушания проводятся в порядке, установленном статьей 5.1. Гра-
достроительного кодекса Российской Федерации и в соответствии с Порядком 
организации и проведения общественных обсуждений, публичных слушаний  
по вопросам градостроительной деятельности на территории муниципального об-
разования «Город Таганрог».

Срок проведения публичных слушаний: с 17.06.2024 по 12.07.2024.
Дата начала публичных слушаний: 17.06.2024.
Дата, время, место (адрес) проведения собрания участников публичных слуша-

ний: 26.06.2024 в 17 часов в к. 505 , расположенном по адресу: Ростовская область, 
г. Таганрог, ул. Петровская, 73.

Организатор публичных слушаний: комиссия по подготовке проекта Правил зем-
лепользования и застройки муниципального образования «Город Таганрог».

С документацией, выносимой на публичные слушания можно ознакомиться:
на официальном портале Администрации города Таганрога с использованием 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в подразделе «Публичные 
слушания» раздела «Документы» (https://tagancity.ru);

на экспозиции по адресу: Ростовская область, г. Таганрог, ул. Петровская, 73, к. 
506 с 17.06.2024 по 26.06.2024;

дата открытия экспозиции проекта 17.06.2024;
сроки проведения экспозиции проекта с 17.06.2024 по 26.06.2024; 
информация о днях и часах, в которые возможно посещение указанной экспози-

ции: с понедельника по четверг с 9:00 до 18:00, в пятницу с 9:00 до 17:00, перерыв 
с 13:00 до 13:48.

Консультирование посетителей экспозиции проводится специалистами комитета 
по архитектуре и градостроительству Администрации города Таганрога: с понедель-
ника по четверг с 9:00 до 18:00, в пятницу с 9:00 до 17:00, перерыв с 13:00 до 13:48, 
по месту проведения экспозиции (контактные телефоны 312-773, 312-823, 312-771).

Собрание участников публичных слушаний проводится по адресу: Ростовская 
область, г. Таганрог, ул. Петровская, 73, к. 505 в здании Администрации города Та-
ганрога, 26.06.2024 в 17 часов.

Предложения и замечания, касающиеся Проектов, участниками публичных 
слушаний подаются:

1) в письменной или устной форме в ходе проведения публичных слушаний;
2) в письменной форме или в форме электронного документа в адрес организатора 

публичных слушаний по адресу: Ростовская область, г. Таганрог, ул. Петровская, 73, 
каб. 505, kaig@tagancity.ru.

Участники публичных слушаний при внесении замечаний и предложений  
в целях идентификации представляют сведения о себе (фамилию, имя, отче-
ство (при наличии), дату рождения, адрес места жительства (регистрации) –  
для физических лиц; наименование, основной государственный регистрационный 
номер, место нахождения и адрес – для юридических лиц) с приложением копий 
документов, подтверждающих такие сведения. 

Участники публичных слушаний, являющиеся правообладателями соответствую-
щих земельных участков и (или) расположенных на них объектов капитального стро-
ительства, и (или) помещений, являющихся частью указанных объектов капитального 
строительства, также представляют сведения, соответственно, о таких земельных 
участках, объектах капитального строительства, помещениях, являющихся частью 
указанных объектов капитального строительства, из Единого государственного ре-
естра недвижимости и иные документы, устанавливающие или удостоверяющие их 
права на такие земельные участки, объекты капитального строительства, помещения, 
являющиеся частью указанных объектов капитального строительства.



 ТАГАНРОГСКАЯ ПРАВДА 
www.taganrogprav.ru

14 июня 2024 года. № 72 (27917) 7

Лето – пора отпусков. А какой отпуск обходится без посещения 
водоема, искусственного или естественного. Неважно.  По стати-
стике, в среднем на водоемах погибает более 10 тыс. человек, и 
больше половины из них погибают в воде. Именно поэтому следует 
соблюдать элементарные правила безопасности, чтобы отдых не 
обернулся неприятными последствиями, и не только.

Умение плавать это важнейшая составляющая безопасности на воде. Но даже 
хороший пловец должен соблюдать постоянную осторожность, дисциплину и строго 
придерживаться правил поведения на воде. Если же вообще нет навыков плавания, 
в воду заходить глубже, чем по пояс запрещено.

Не рекомендуется купаться ранее, чем через 1,5 часа после еды.
Не следует входить в воду уставшим, разгоряченным или вспотевшим.
Если Вы плохо плаваете, не доверяйте надувным матрасам и кругам.
Паника – основная причина трагедий на воде. Никогда не поддавайтесь панике. 
Купание в не оборудованных для этого местах, а также в запрещенных местах, 

строго воспрещается. 

Оборудованным считается место для купания, где дно водоема проверено, очи-
щено от коряг и пней, различного мусора. Кроме того, акватория оборудованных мест 
купания ограничивается специальными буйками, а на суше оборудован спасательный 
стенд: спасательные круги, медицинская аптечка.

В запрещенных местах для купания возможно наличие подводных течений, во-
доворотов и омутов. 

ПОВЕДЕНИЕ НА ВОДОЕМЕ ЛЕТОМ
Запрещается плавать вблизи причалов и пирсов, а также подплывать к судам. 

Также, запрещено нырять с лодок и причалов. Незнание состояния дна и опора в виде 
причала или лодки может привести к получение травм позвоночника. Использование 
в качестве плавсредства предметов, не предназначенных для этого, может также 
привести к травмированию.

НЕСОБЛЮДЕНИЕ ТЕМПЕРАТУРНОГО РЕЖИМА
Нарушение этого пункта также может пагубно сказаться на состоянии здоровья. 

Не рекомендуется купаться при температуре ниже 20 градусов. Если уж это неиз-
бежно, то купание должно осуществляться под присмотром других людей, а лучше 
медиков. При температуре 24 и выше нахождение в воде должно быть ограничено 
40 минутами. В противном случае наступает переохлаждение организма, что может 
повлечь за собой недостаток дыхания и учащенное сердцебиение. 

Также, следует помнить, что после последнего приема пищи должно пройти не 
менее двух часов, прежде чем вы направитесь в водоем.

Игры в водоеме должны осуществляться в специально оборудованных местах, 
не допускать игр с подбрасываниями в воде, захватами купающихся, а также подачи 
сигнала ложной тревоги.

Дети сами являются повышенным источником опасности. Не оставляйте их без 
присмотра. Даже если ребенок умеет плавать, он вряд ли сможет правильно распре-
делить свои силы, поэтому не упускайте ребенка из виду ни на минуту. Обязательно 
наденьте на ребенка спасательный жилет. Следует помнить: дети мерзнут в воде 
гораздо быстрее взрослого, поэтому его нахождение в воде не должно оставаться 
бесконтрольным.

Распитие спиртных напитков  
до, во время и после купания  

СТРОГО ПРОТИВОПОКАЗАНО!

Загрязнение водоема и прибрежной зоны также запрещено.
В случае, если вы решили прокатиться на лодке, катамаране или SUP-серфингом, 

следует обязательно надеть спасательный жилет. Никакой круг и нарукавники его не 
заменят. Подробней с правилами безопасного отдыха на водоемах можно ознако-
миться, посмотрев видео.

НЕОБХОДИМО ПОМНИТЬ!
- купаться можно только в разрешенных местах;
- нельзя нырять в незнакомых местах – на дне могут оказаться притопленные 

бревна, камни, коряги и др.;
- не следует купаться в заболоченных местах и там, где есть водоросли или тина;
- не отплывайте далеко от берега на надувных плавсредствах – они могут оказаться 

неисправными, а это очень опасно даже для умеющих хорошо плавать;
- нельзя цепляться за лодки, залезать на знаки навигационного оборудования, 

бакены, буйки и т.д.;
- нельзя подплывать к проходящим судам, заплывать за буйки, ограничивающие 

зону заплыва, и выплывать на фарватер;
- нельзя купаться в штормовую погоду или в местах сильного прибоя;
- если вы оказались в воде на сильном течении, не пытайтесь плыть навстречу 

течению. В этом случае нужно плыть по течению, но так, чтобы постепенно прибли-
жаться к берегу;

- если вы попали в водоворот, наберите побольше воздуха, нырните и постарай-
тесь резко свернуть в сторону от него;

- если у Вас свело судорогой мышцы, ложитесь на спину и плывите к берегу, поста-
райтесь при этом растереть сведенные мышцы. Не стесняйтесь позвать на помощь;

- нельзя подавать крики ложной тревоги.

ПРАВИЛА ПОВЕДЕНИЯ ДЕТЕЙ НА ВОДЕ
- когда купаешься, поблизости от тебя должны быть взрослые;
- нельзя играть в тех местах, откуда можно упасть в воду;
- не заходи на глубокое место, если не умеешь плавать или плаваешь плохо;
- не ныряй в незнакомых местах;
- не заплывай за буйки;
- нельзя выплывать на судовой ход и приближаться к судну;
- не устраивай в воде игр, связанных с захватами;
- нельзя плавать на надувных матрасах и камерах (если плохо плаваешь);
- не пытайся плавать на бревнах, досках, самодельных плотах;
- если ты решил покататься на лодке, выучи основные правила безопасного по-

ведения в этом случае;
- необходимо уметь правильно управлять своими возможностями.

ОКАЗАНИЕ ПОМОЩИ ТОНУЩЕМУ ЧЕЛОВЕКУ

Бросьте тонущему человеку плавающий предмет, ободрите его, позовите помощь.
Добираясь до пострадавшего вплавь, учтите течение реки.
Если тонущий не контролирует свои действия, подплывите к нему сзади и захватив 

его за голову, под руку, за волосы, буксируйте к берегу.
На берегу необходимо оказать пострадавшему доврачебную помощь, ликвиди-

ровать кислородную недостаточность, применять меры:

ПРИ ПОПАДАНИИ ЖИДКОСТИ В ДЫХАТЕЛЬНЫЕ ПУТИ:

- положите пострадавшего животом на согнутое колено;
- проведите очистку от слизи, слюны носовой полости и носоглотки;
- путем сдавливания грудной клетки удалите воду, попавшую в дыхательные пути;
- после этого пострадавшего уложите на спину и при отсутствии дыхания или сер-

дечной деятельности проведите искусственное дыхание и непрямой массаж сердца.

ПОМНИТЕ

Нарушение правил безопасного поведения на воде –  
это главная причина гибели людей,  

в том числе детей.

Телефон спасения: 112 

БЕЗОПАСНОЕ ПОВЕДЕНИЕ НА ВОДОЕМАХ ЛЕТОМ



 ТАГАНРОГСКАЯ ПРАВДА 
www.taganrogprav.ru

14 июня 2024 года. № 72 (27917)8

14 июня 2024 г.

633.
500 экз. 

13.30

№ 72 (27917)

13.30


